

Quang Vinh, ngày 09 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn xã năm 2022

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Kế hoạch số: 06/KH-UBND ngày 24 / 02 /2022 về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2022, UBND xã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thường xuyên thực hiện tốt Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản pháp luật mới được ban hành của Trung ương và địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật có liên quan đến các đối tượng đặc thù, tạo điều kiện để các đối tượng đặc thù tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải được triển khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp đến đối tượng đặc thù trên địa bàn;

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với các đối tượng đặc thù trên địa bàn.

#### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT.

##### 1. Triển khai các văn bản QPPL đến các đối tượng đặc thù như:

- Bộ luật Dân sự năm 2015; - Bộ luật Hình sự năm 2015; - Luật Doanh nghiệp năm 2014; - Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; - Luật thi hành án hình sự năm 2010; - Luật Khiếu Nại; - Luật Tố Cáo; - Luật Người khuyết tật; - Nghị định 136/2013/NĐ- CP.

##### 2. Biên soạn, in ấn các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền PBGDPL.

Thực hiện biên soạn các thông tin pháp luật liên quan để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử xã và biên soạn, in ấn tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền để gửi đến các đối tượng đặc thù.

#### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT.

Sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu quả, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho các đối tượng được tuyên truyền như:

1. Tuyên truyền, phổ biến qua hệ thống truyền thanh cơ sở, qua trang thông tin điện tử xã;

2. Tuyên truyền, phổ biến qua tờ rơi, tờ gấp;

3. Tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp thôn.

4. Tuyên truyền, phổ biến thông qua sinh hoạt các câu lạc bộ như Câu lạc bộ “Gia đình 5 không 3 sạch”, câu lạc bộ “không sinh con thứ 3”... để tuyên truyền về luật phòng chống bạo lực gia đình, luật bình đẳng giới, luật hôn nhân gia đình...., tổ chức cho các hộ gia đình cá nhân ký cam kết không sinh con thứ ba.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:** thực hiện tham mưu cho UBND xã:

- Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho các đối tượng đặc thù.

- Phối hợp với các đoàn thể, đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở theo từng tháng, từng quý;

- Biên soạn, in ấn các tài liệu tuyên truyền;

- Đăng các văn bản QPPL có hiệu lực theo từng tháng lên trang thông tin điện tử xã.

#### **2. Đài truyền thanh xã, các đoàn thể**

Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến các đối tượng đặc thù.

Trong các cuộc sinh hoạt chi hội, trưởng các đoàn thể cung cấp tài liệu cho chi hội trưởng, bí thư chi đoàn để tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các hội viên, đoàn viên.

#### **3. Công chức LĐTBXH**

Tuyên truyền, giải thích các chính sách an sinh xã hội, quyền và nghĩa vụ của những đối tượng khuyết tật trên địa bàn xã.

#### **4. Trưởng ban tài chính**

Phối hợp với công chức tư pháp dự trù kinh phí và đưa vào kế hoạch chi của năm để HĐND duyệt trong Nghị quyết

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù của Ủy ban nhân dân xã đề nghị trưởng các đoàn thể và ban ngành có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Các đoàn thể xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Phát thanh viên xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Việt